
D.D.S. n. 4798
REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Servizio 5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato – U.O. S5.1

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visti i DD.PP.RR. n. 635 e 637 del 30.08.1975;
Vista la L.R. 1/08/1977, n. 80;
Vista la L.R. 116/80;
Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il D. Lgs. del  23/06/2011  n. 118 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio”;
Vista la L.R. 26/2012 art. 2 comma 7;
Visto l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
Vista la  Circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D. Lgs. 23

giugno 2011 n. 118;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  415  del  15  settembre  2020  “Snellimento  

dell’attività  di  controllo  di  alcune fattispecie  di  atti  sottoposti  al  controllo  delle  ragionerie
centrali”;

Viste le  Circolari   n.  13 del  28/09/2020 e  n.  16 del  28/10/2020 del  Dipartimento Regionale
Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria  Generale  della  Regione,  “Direttive  in  tema  di  controlli
amministrativo-contabili”;

Vista la  richiesta  di  prenotazione  di  impegno,  prot.  n.   48997  del  30.11.2020,  inoltrata  alla
Ragioneria centrale del Dipartimento dei BB.CC. e I.S. e dalla stessa registrata al n.  3 del
04/12/2020  per  la  somma  di  euro  38.339,62  sul  capitolo  376541 (Codice  SIOPE
U.1.03.02.02.999) per  l'esercizio finanziario 2020, per l’allestimento  Ufficio valorizzazione
dei Beni Culturali siciliani, in favore del Centro regionale per l'Inventario e la Catalogazione;

Vista la  nota  prot.  n.  3966 del  17/12/2020 con la  quale  la Direttrice del   Centro  regionale  per
l'Inventario  e  la  Catalogazione trasmette  la  documentazione  inerente  l’incarico  alla  ditta
Pawermedia  di  Palermo  (C.F.  04440930826)  relativo  all’acquisto  di  computer,  per
l’importo di € 3.538,00 IVA inclusa CIG ZE52F92F37:
- Determina a contrarre rep. n. 15 del 10/12/2020;
- Offerta sul MEPA n. 1539498 del  11/12/2020 relativa alla trattativa con un unico operatore
con allegato rapporto di firma digitale; 
- Documento di stipula sul MEPA della trattativa diretta n. 1539498 del 15/12/2020 con la Ditta
Pawermedia con sede a Palermo, (con allegato rapporto di firma digitale);

 - Dichiarazione di conto corrente dedicato;
Esaminate come da circolare n. 13 del 28/09/2020 le certificazioni dei requisiti previsti dall’art. 80

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, e la verifica Durc on line inviate dal Rup;
Vista la  nota  prot.  n.  3966 del  17/12/2020 con la  quale  la Direttrice del   Centro  regionale  per

l'Inventario  e  la  Catalogazione trasmette  la  documentazione  inerente  l’incarico  alla  ditta
Rescaff di Palermo (C.F. 0475965825) relativo alla fornitura di arredi, per l’importo di €
3.281,80 IVA inclusa CIG ZB92F92e24:
- Determina a contrarre rep. n. 11 del 10/12/2020;
- Offerta sul MEPA n. 1539448 del  14/12/2020 relativa alla trattativa con un unico operatore
con allegato rapporto di firma digitale; 
- Documento di stipula sul MEPA della trattativa diretta n. 1539448 del 15/12/2020 con la Ditta
Rescaff con sede Palermo, (con allegato rapporto di firma digitale);
- Dichiarazione di conto corrente dedicato;

Esaminate come da circolare n. 13 del 28/09/2020 le certificazioni dei requisiti previsti dall’art. 80
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, e la verifica Durc on line inviate dal Rup;

Vista la  nota  prot.  n.  3965 del  17/12/2020  con  la  quale  la Direttrice del Centro  regionale  per
l'Inventario e la Catalogazione trasmette la documentazione inerente l’incarico alla ditta Visiva



Marcheting  Tools  di  Palermo  (C.F.  0578236029)  relativo  all’acquisto  di  monitor,  per
l’importo di € 2.500,00 IVA inclusa CIG Z9A2F92F97:
- Determina a contrarre rep. n. 16 del 10/12/2020;
- Offerta sul MEPA n. 1539589 del  11/12/2020 relativa alla trattativa con un unico operatore
con allegato rapporto di firma digitale; 
- Documento di stipula sul MEPA della trattativa diretta n. 1539589 del 15/12/2020 con la Ditta
Visiva Marcheting Tools con sede Palermo, (con allegato rapporto di firma digitale);
- Dichiarazione di conto corrente dedicato;

Esaminate come da circolare n. 13 del 28/09/2020 le certificazioni dei requisiti previsti dall’art. 80
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, e la verifica Durc on line inviate dal Rup;

Vista la  nota  prot.  n.  4011 del  21/12/2020  con la  quale  la Direttrice del   Centro  regionale  per
l'Inventario e la Catalogazione trasmette la documentazione inerente l’incarico alla ditta Visiva
Marcheting Tools di Palermo (C.F. 0578236029) per realizzazione vetrine Led con Totem,
per l’importo di € 6.405,00 IVA inclusa CIG Z012F8FE82:
- Determina a contrarre rep. n. 14 del 10/12/2020;
- Offerta sul MEPA n. 1540314 del  11/12/2020 relativa alla trattativa con un unico operatore
con allegato rapporto di firma digitale; 
- Documento di stipula sul MEPA della trattativa diretta n. 1540314 del 15/12/2020 con la Ditta
Visiva Marcheting Tools con sede Palermo, (con allegato rapporto di firma digitale);
- Dichiarazione di conto corrente dedicato;
- richieste di certificazione, ex art. 80/D.Lgs. 50/2016, inviate dal Rup agli organi competenti;
- atto  aggiuntivo  all'incarico  prot.  n.  3997 del  18/12/2020,  firmato  per  accettazione  Ditta
Visiva Marcheting Tools con sede Palermo, con il quale il Rup comunica che nel caso in cui
siano ufficialmente certificati dagli organi competenti motivi di esclusione ex art. 80/D.Lgs.
50/2016 procederà con la risoluzione del contratto, ex art. 1456 del Codice Civile;

Vista la  nota  prot.  n.  3974 del  17/12/2020  con  la  quale  la Direttrice del Centro  regionale  per
l'Inventario  e  la  Catalogazione trasmette  la  documentazione  inerente  l’incarico  alla  ditta
Extempora Servizi  di  Davide Anello  di  Palermo (C.F.  NLLDVD68P04G273H) relativo
alla realizzazione di  impianti  di  grafica,  per l’importo di  €  1.678,72 IVA inclusa  CIG
Z9E2F92EB5:
- lettera di incarico n. 3943 del 16/12/2020 inviata via Pec, firmata per accettazione e restituita
stesso mezzo;
- Dichiarazione di conto corrente dedicato;

Esaminate come da circolare n. 13 del 28/09/2020 le certificazioni dei requisiti previsti dall’art. 80
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, e la verifica Durc on line inviate dal Rup;

Vista la  nota  prot.  n.  4006 del  18/12/2020 con la  quale  la Direttrice del   Centro  regionale  per
l'Inventario  e  la  Catalogazione trasmette  la  documentazione  inerente  l’incarico  alla  ditta
Extempora Servizi di Davide Anello di Palermo (C.F. NLLDVD68P04G273H) relativo a
vetrofanie nelle vetrine, per l’importo di € 800,00 IVA inclusa CIG Z702F93009
- lettera di incarico n. 3887 del 11/12/2020 inviata via Pec, firmata per accettazione e restituita
stesso mezzo;
- Dichiarazione di conto corrente dedicato;

Esaminate come da circolare n. 13 del 28/09/2020 le certificazioni dei requisiti previsti dall’art. 80
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, e la verifica Durc on line inviate dal Rup;

Vista la  nota  prot.  n.  4010 del  21/12/2020 con la  quale  la Direttrice del   Centro  regionale  per
l'Inventario  e  la  Catalogazione trasmette  la  documentazione  inerente  l’incarico  alla  ditta
Casamento  Salvatore  di  Palermo  (C.F.  CSMSVT65D08H797C) realizzazione  opere
murarie, per l’importo di € 9.760,00 IVA inclusa CIG Z832F9OBFA:
- Determina a contrarre rep. n. 13 del 10/12/2020;
- Offerta sul MEPA n.  1539319 del  12/12/2020 relativa alla trattativa con un unico operatore
con allegato rapporto di firma digitale; 
- Documento di stipula sul MEPA della trattativa diretta n. 1539319 del 21/12/2020 con la Ditta
Casamento Salvatore di San Cipirello (PA), (con allegato rapporto di firma digitale);
- Dichiarazione di conto corrente dedicato;
- richieste di certificazione, ex art. 80/D.Lgs. 50/2016, inviate dal Rup agli organi competenti;
- atto aggiuntivo all'incarico prot. n. 3996 del 18/12/2020, firmato per accettazione dalla Ditta
Casamento Salvatore di  San Cipirello (PA), con il quale il Rup comunica che nel caso in cui
siano ufficialmente certificati dagli organi competenti motivi di esclusione ex art. 80/D.Lgs.
50/2016 procederà con la risoluzione del contratto, ex art. 1456 del Codice Civile;

Vista la  nota  prot.  n.  4017 del  21/12/2020 con la  quale  la Direttrice del   Centro  regionale  per
l'Inventario  e  la  Catalogazione trasmette  la  documentazione  inerente  l’incarico  alla  ditta



CO.GI.T  di  Partinico  (PA)  (C.F.:4545980825)  per  la  realizzazione  dell’impianto  di
climatizzazione, per l’importo di € 10.370,00 IVA inclusa CIG: Z832F9OBFA;
- Determina a contrarre rep. n. 12 del 10/12/2020;
- Offerta sul MEPA n.  1539407 del  11/12/2020 relativa alla trattativa con un unico operatore
con allegato rapporto di firma digitale; 
- Documento di stipula sul MEPA della trattativa diretta n. 1539407 del 21/12/2020 con la Ditta
CO.GI.T di Partinico (PA), (con allegato rapporto di firma digitale);
- Dichiarazione di conto corrente dedicato;
- richieste di certificazione, ex art. 80/D.Lgs. 50/2016, inviate dal Rup agli organi competenti;
- atto  aggiuntivo  all'incarico  prot.  n.  3995 del  18/12/2020,  firmato  per  accettazione  Ditta
CO.GI.T di Partinico (PA), con il quale il Rup comunica che nel caso in cui siano ufficialmente
certificati dagli organi competenti motivi di esclusione ex art. 80/D.Lgs. 50/2016 procederà
con la risoluzione del contratto, ex art. 1456 del Codice Civile;

Considerato l’approssimarsi della chiusura dell’esercizio finanziario 2020; 
Atteso che  si  procederà  alla  liquidazione  delle  somme  dovuta  solo  dopo  avere  ricevuto  le

certificazioni ai sensi del D.Lgs. 50/2016;
Considerato    che le obbligazioni sono state assunte, risulta individuato il creditore certo e che sono sorti

crediti certi e legittimi;
Considerato che la scadenza di tale debito è prevista entro il  31/12/2020, fatto salvo l'accertamento

della regolarità della documentazione al fine della liquidazione e del relativo pagamento;
Ritenuto sulla base della documentazione prodotta dal Rup,  al fine di evitare contenziosi legali e

la produzione di danno erariale per oneri ulteriori, che  occorre procedere alla riduzione
della spesa prenotata da €  38.339,62  alla minore somma di € 38.333,52;

Considerato che risulta individuato il creditore certo, per cui si può procedere all'impegno definitivo della
somma  di  euro  38.333,52 sul  cap.  376541 (Codice  Gestionale  SIOPE  U.1.03.02.02.999)
esercizio finanziario 2020, per l’allestimento Ufficio valorizzazione dei Beni Culturali siciliani;

Accertata la regolarità della documentazione prodotta che comprova il diritto del creditore a seguito del
riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza degli stessi ai requisiti
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

Accertato che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla
legge, compresa quella di natura fiscale;

Visto il D.P. Reg. n. 2413 del 18/04/2018 con il quale all'Ing. Sergio Alessandro è  stato conferito l'
incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni culturali e  dell'Identità
siciliana  in  esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 167 del  10/04/2018;

Visto il  D.D.G. n. 3452 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa  Maria  Maddalena
De  Luca l'incarico dirigenziale  della struttura intermedia centrale  S5 –  Valorizzazione del
patrimonio culturale pubblico e privato”;

Visto il D.D.G. n. 3679 del 29/08/2019 con il quale è stata conferita alla Dott.ssa Maria Maddalena
De Luca, Dirigente  del  Servizio 5,  delega  alla firma degli atti di competenza in ordine alle
funzioni assegnate al Dirigente  Generale  dall'art. 7 comma 1  della  L.R.  10/2000, lettera - f)
poteri di spesa e di acquisizione delle entrate nonché  delega  alla  firma  dei provvedimenti di
liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle
strutture intermedie centrali;

Vista la Deliberazione  della Giunta regionale n. 147 del 17/04/2020 con la quale è stata differita al
31  maggio  2020  la  data  di  scadenza  dell'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale dei Beni culturali e  dell'Identità siciliana all'Ing. Sergio Alessandro;

Visto il  D.D.G. n.  1282 del  10/05/2020 di  delega ai  Dirigenti  responsabili  preposti  alle strutture
intermedie;

Vista la  Deliberazione  della Giunta regionale n. 197 del 28/05/2020 con la quale è stata differita al
15  giugno  2020  la  data  di  scadenza  dell'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale dei Beni culturali e  dell'Identità siciliana all'Ing. Sergio Alessandro;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 265 del 14/06/2020 con la quale è stato confermato
per la durata di un anno l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni
culturali e dell'Identità siciliana all'Ing. Sergio Alessandro;

Ritenuto che ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è
soggetto alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, entro il termine
perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso;

Vista la L.R. n. 10 del 12/05/2020 del bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2020-2022.

In coerenza con le premesse



D E C R E T A

Art. 1) La somma di € 38.339,62 di cui alla richiesta di prenotazione di impegno, prot. n.  48997
del 30.11.2020, inoltrata alla Ragioneria centrale del Dipartimento dei BB.CC. e I.S. e dalla
stessa  registrata  al  n.  3 del  04/12/2020  sul  capitolo  376541 (Codice  SIOPE
U.1.03.02.02.999) per  l'esercizio finanziario 2020, per l’allestimento Ufficio valorizzazione
dei  Beni  Culturali  siciliani, in  favore  del  Centro  regionale  per  l'Inventario  e  la
Catalogazione è ridotta e trasformata in impegno definitivo per l'importo di € 38.333,52,
a favore della seguente ditta:
-  Pawermedia  di  Palermo  (C.F.  04440930826)  relativo  all’acquisto  di  computer,  per
l’importo di € 3.538,00 IVA inclusa CIG ZE52F92F37;
- Rescaff di Palermo (C.F. 0475965825) relativo alla fornitura di arredi, per l’importo di €
3.281,80 IVA inclusa CIG ZB92F92e24;
- Visiva Marcheting Tools  di Palermo (C.F. 0578236029) relativo all’acquisto di monitor,
per l’importo di € 2.500,00 IVA inclusa CIG Z9A2F92F97;
- Visiva Marcheting Tools di Palermo (C.F. 0578236029) per la realizzazione di vetrine Led
con Totem, per l’importo di € 6.405,00 IVA inclusa CIG Z012F8FE82;
-  Extempora Servizi di Davide Anello  di Palermo (C.F. NLLDVD68P04G273H) relativo
alla  realizzazione  di  impianti  di  grafica,  per  l’importo  di  €  1.678,72  IVA inclusa  CIG
Z9E2F92EB5;
- Extempora Servizi di Davide Anello  di Palermo (C.F. NLLDVD68P04G273H) relativo
vetrofanie nelle vetrine, per l’importo di € 800,00 IVA inclusa CIG Z702F93009;
- Casamento Salvatore  di  Palermo (C.F.  CSMSVT65D08H797C) per la realizzazione di
opere murarie, per l’importo di € 9.760,00 IVA inclusa CIG Z832F9OBFA;
-  CO.GI.T  di  Partinico  (PA)  (C.F.:4545980825)  per  la  realizzazione  dell’impianto  di
climatizzazione, per l’importo di € 10.370,00 IVA inclusa CIG: Z832F9OBFA.

Art. 2) La residua somma di euro 6,10 costituisce economia di spesa.
Art. 3) Al pagamento della somma prevista si provvederà mediante emissione di mandato diretto in

favore del creditore, dopo la verifica sulla regolarità della documentazione giustificativa
della spesa e solo dopo avere accertato le certificazioni ai sensi del D.Lgs. 50/2016.

Art. 4) Il presente decreto, come da Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15 settembre
2020  “Snellimento  dell’attività  di  controllo  di  alcune  fattispecie  di  atti  sottoposti  al
controllo delle ragionerie centrali”, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato
regionale  BB.CC.  e  I.S.  per  la  registrazione,  previa  pubblicazione   per  esteso sul   sito
internet  della Regione Siciliana  ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n.
9.

Palermo, lì 29/12/2020 firmato
                                              Il Dirigente del Servizio

       Maria Maddalena De Luca      


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

